PORTARIA Nº 077, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria do Ministério da Educação nº

39, de 7 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 8 de janeiro de 2009;

considerando o Memo  nº 020/PROEN, de 14 de janeiro de 2014;

considerando o Memo nº 007/RTRIA, de 15 de janeiro de 2014,

RESOLVE

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL
EM REALIZAR A METODOLOGIA PARA LEVANTAMENTO DE CAUSAS DE RETENÇÃO E EVASÃO E DE
MEDIDAS PROPOSTAS PARA REDUÇÃO NOS CURSOS OFERTADOS PELO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL:

Servidor SIAPE Câmpus

NILSON OLIVEIRA DA SILVA 1845935

Aquidauana

CARLA RENATA CAPILÉ SILVA 1838009

LEANDRO DE JESUS 1827533

AISLAN VIEIRA DE MELO 1525643

ROBERTO PAGLIOSA BRANCO 1900365

SINTYA DE SANTIS ASCENCIO 1454796

VINÍCIUS DE ARAÚJO MAEDA 1846001

JOELSON MASCHIO 1126419

Campo Grande

GLÁUCIA LIMA VASCONCELOS 1861644

MÁRCIO ARTACHO PERES 1572018

ALEXANDRE SOARES DA SILVA 1571678

CELENY FERNANDES ALVES 2017878

JULIO CESAR PARO 1544657

SIMONE MARIA LEME 1845009

SIMONE MACHADO MARQUES 1954675

CLAUDIA SANTOS FERNANDES 1871090

Corumbá

GIANE APARECIDA MOURA DA SILVA 1530416

FLÁVIA PEDROSA DE CAMARGO 1794959

SELMA DE FÁTIMA VANDERLEY 1837930

ELISANGELA MARTINS DA SILVA COSTA 1837448

ROOSEVELT FABIANO MORAES DA SILVA 1846120

LEANDRO GUSTAVO MENDES DE JESUS 2961089

EMERSON BRANDÃO DA SILVA 1829806

DILSON ALMEIDA DOS SANTOS 1818010

SANDRO MOURA SANTOS 1633322

RODRIGO ASSAD PEREIRA 1312120

WANDERSON DA SILVA BATISTA 1317765

ELIELMA V. SOUZA MAIOLINO ------------

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 077, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

Servidor SIAPE Câmpus

UBIRAJARA CECÍLIO GARCIA 1823204

Coxim

ALEXANDRE GERALDO VIANA FARIA 2808545

ANGELA KWIATKOWSKI 1634559

CLAUDIA LEITE MUNHOZ 1870283

CARLOS VINÍCIUS DA SILVA FIGUEIREDO 1732156

MARCELA RUBIM SCHWAB LEITE RODRIGUES 1488748

RAFAEL JOSÉ TRICHES NUNES 1837881

ADRIANA ESTABILE NARESSI 1854182

WAGNER ANTONIASSI 1846227

MARCIO LUSTOSA SANTOS 1761388

Nova Andradina

RODRIGO SILVA DURAN 1875139

SERGIO RICARDO RIBAS SASS 1318563

SONIA MARIA MANDOTTI 1761392

GESSYCA CORREIA DOS SANTOS 1823240

MARIANA LUIZE DOS SANTOS 1760845

ROBERTA DE ALMEIDA SORANO 1760970

MARCEL HASTENPFLUG 1522374

Ponta Porã

GUILHERME CUNHA PRINCIVAL 1828776

IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JR 1870889

MARCOS PINHEIRO VILHANUEVA 1845853

MATHEUS BORNELLI DE CASTRO 2001472

REGINA AURORA JARA PUKER DE SOUSA 1850250

VANESSA RAMOS RAMIRES 1864391

ARIANA TRAJANO DE OLIVEIRA 1844541

ELISÂNGELA CITRO 2978242

Câmpus Três Lagoas

MARCO ANTONIO DE ARRUDA CORTEZ 2001002

EDUARDO HIROSHI NAKAMURA 1954441

HABIB ASSEISS NETO 1888125

ÁPIO CARNIELO E SILVA 1845110

EVERTON GALDINO ELIAS 1849244

CAMILA GUILHERME DE MOURA EDUARDO 1838060

JOSÉ ROBERTO CAMPOS 1845138

RHASLA RAMOS ABRÃO 1870405

ALAN RODRIGO ANTUNES 1846091

GILMAR RIBEIRO PEREIRA 1915210

GUILHERME COSTA GARCIA TOMMASELLI 1876591

Art. 2º O Comitê deverá, em até 30 (trinta) dias, após o encerramento dos trabalhos, apresentar

relatório das ações desenvolvidas à Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência e cumpra-se.

Marcus Aurélius Stier Serpe
Reitor

		2014-02-03T08:11:53-0300
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	Certificação Digital